Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 768

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Nº 4320/64 e, Lei Municipal nº 2756 de 28 de Dezembro de
2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.897.000,00 ( Hum Milhão, Oitocentos e
Noventa e Sete Mil  Reais  ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

04 Administração

0003 DIVIDAS PREVIDENCIÁRIAS

2020 Amortização Dívidas Previdenciárias

3 Despesas Correntes

22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato
Valor:

2.000,00

271 Previdência Básica

2 Juros e Encargos da Dívida

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 72

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 Administração

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2037 Manutenção Serv. Fiscalização, Arrecadação e Tributação

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

368.000,00

123 Administração Financeira

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 125

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

0095 TRANSPORTE ESCOLAR

2062 Manutenção Transporte Escolar do Fundamental

4 Despesas de Capital

52 Equipamento e Material Permanente

00 Equipamento e Material Permanente
Valor:

770.000,00

361 Ensino Fundamental

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

03 DIVISAO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 191

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

0055 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2079 Manutenção das Atividades Administrativas

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

50.000,00

122 Administração Geral

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 248

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 Assistência Social

0008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2193 Ações de Proteção Social Especial

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

30.000,00

244 Assistência Comunitária

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

03 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 372

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

27 Desporto e Lazer

0060 DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL

2129 Convênios Área de Esporte e Lazer

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

125.000,00

812 Desporto Comunitário

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO

Orgão: Ficha: 415

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

0029 CONTROLE E PROT. QUALIDADE AMBIENTAL

2137 Ampl.e Manutenção do Aterro Sanitário

4 Despesas de Capital

51 Obras e Instalações

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

32.000,00

541 Preservação e Conservação Ambiental

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO

Orgão: Ficha: 453

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

15 Urbanismo

0031 PLANEJAMENTO URBANO

1156 Obras Urbanização Infra Estrutura

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

150.000,00

452 Serviços Urbanos

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO

Orgão: Ficha: 497

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

27 Desporto e Lazer

0060 DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL

1170 Obras de Infra Estrutura Esportiva

4 Despesas de Capital

51 Obras e Instalações

01 Obras e Instalações - Domínio Público
Valor:

320.000,00

812 Desporto Comunitário

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO

Orgão: Ficha: 514

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

26 Transporte

0034 CONTROLE DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

2196 Controle do Sist. de Trânsito e Transporte no Município

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

50.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - TRANSLAGO

Orgão: Ficha: 526

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos
termos do artigo 43, parágrafo 1º da lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 Administração

123 Administração Financeira

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2035 Atividades da Secretaria de Fazenda

3 Despesas Correntes

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

35 Serviços de Consultoria

00 Serviços de Consultoria
Valor:

8.000,00

01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Ficha: 117Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária

0008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2193 Ações de Proteção Social Especial

3 Despesas Correntes

3 Outras Despesas Correntes

50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

43 Subvenções Sociais

00 Subvenções Sociais
Valor:

30.000,00

03 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 369Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

1152 Obras Ampliação Sede Administrativa

4 Despesas de Capital

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

51 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

1.039.000,00

01 ADMINISTRACAO

Ficha: 489Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

15 Urbanismo

452 Serviços Urbanos

0031 PLANEJAMENTO URBANO

1156 Obras Urbanização Infra Estrutura

4 Despesas de Capital

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

51 Obras e Instalações - Domínio Público

01 Obras e Instalações - Domínio Público
Valor:

820.000,00

01 ADMINISTRACAO

Ficha: 498Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 2 de Janeiro de 2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal